q Malo Belluac. ut in tribus Tarrac. & in Gregor. & in concil. d. parte 50. cap. 10. ex lib. 1. registri

Alex. 3. r Recte Cont. addit a Raim. omisi, quæ in conciliis etiam leguntur,

s Griboldus, concil. Wiboldus, vetus Tarracon. quid G. Contius.

t Refon. duo Tarrac. Refon. Contius: suscepit in ecclesia de Russinis, concil.

u Sic etiam in concil. recessit, Cont. x Sic etiam Cont. f. v. vetus Tarracon. fraternitati tuae, concil.

y Sic etiam in concil. per ap. se. Contius non recte: pr. addunt duo Tarracon.

z Hæc etiam omisit Raim. item Cont. sunt in concil. aa Fuerit, concil. quod G. non fuisset, Raim.

bb Hæc omittunt Raimundus, & Contius sunt in concil. nec inciperet, duo Tarracon.

cc Vox facti, & vox ipsa in concil. non sunt: vox voti in uno Tarracon. desideratur: & infra XIV. annum

facti voti pœnitens a religione recessit, vetus Gregor. recesserit, Contius, & alii.

dd Hæc etiam a Raimund. & Contio sunt omessa, leguntur in conciliis.

ee Eum ab ipso voto, concil. aliis omisis; vox eum non est in Gregor. cetera ut edita sunt.

ff Sic etiam in concil. denunties absolutum, Raimund. & Cont. gg Refonen. unus Tarrac. & eum absolutum

tam in ecclesia de Russinis, concil. hæc omittunt Raim. & Cont. ut ea quæ sequuntur ante illa, Si autem &c.

hh Fuit forte oblatus, concil. fuerit oblatus, Raimund. alia voce omissa.

ii Sic etiam Raim compleverat, concil. & vetus Tarracon. olim. kk Sic etiam Raimund. habuit, concil. &

tres Tarrac. ll Cum omni, duo Tarrac. transire, addit tertius ante edita verba: transire, ecclesiastica distri-

ctione compellas, concil. transire compellas, Barcinon. & Raimund. & Cont. aliis omisis.

mm Yerbergen. Episcopa, duo Tarracon. Urgen. vet. Gregor. Urbergen. Cont. Urbergen. alii: Hereforden. Episcopo,

in concil. parte 5. cap. 4. tit. de conjugatis, & sponsis monasterium ingressis, vel ingredi volentibus.

nn Vox quod non est apud Cont. omnia in concil. & in Gregor. desiderantur. Integra clausula est, ut suspi-

cor, initium cap. 9. de regularibus, quod itidem est in concil. Hereforden. Episcopo, inscriptum parte 21. cap. 2.

oo Sic in concil. Propterea, & infra, utrum, vetus Gregor. mendose: & in scholiis, Præterea, & infra. Præ-

tere  
eum litteras erudiebat, habitum religionis a-  
pud ecclesiam de Resone suscepit (t), & inde  
sicut puer infra annum exivit (u), & per sa-  
culi vanitates jam sex annis, & eo amplius  
vagabundus discurrit. Unde quoniam hujus rei  
veritas nobis non constat: f. t. (w) per A. s. (y)  
m. qua, rem ipsam diligenter inquiras, & (z)  
si inveneris, quod non fuisset (aa) a parentibus  
oblatus, nec incepit (bb) esse xiv. annorum,  
quando ad religionem accessit, & eum infra  
annum xiv. facti voti pœnituerit, & ab eccle-  
sia ipsa recelerit (cc), si in sæculo (dd) voluerit  
remanere, eum ab illo voto professionis (ee),  
quod fecit, auctoritate Pontificali absolvias (ff),  
& absolutionem ejus tam ecclesiae de Resone  
(gg), quam populo tuæ civitatis studeas publi-  
care. Si autem a parentibus forte fuerit oblatus  
(hh), seu xiv. annum compleverit (ii), cum  
religionem intravit, sive post xiv. annum pro-  
fessionem a se factam ratam habuerit (kk), eum  
ad eandem, vel ad aliam religionem, omni cum  
districione compellas (ll).

T I T U L U S XXVIII.  
DE CONVERSIONE CONJUGA-  
TORUM.

## C A P U T I.

*Alexander III. Yleren. † Episcopo (mm),  
pars c. Super eo, quod (nn).*

P Ræterea, utrum [oo] laicus uxoratus, qui De conversi-  
præsentibus sacerdotibus, & monachis igno-  
ran-

rante Episcopo de licentia, & permissione uxoris suæ monasterium ingressus (*a*), & forte [*b*] professionem fecit, uxore in sæculari habitu remanente, nec ad religionem transeunte, aut perpetuam continentiam voente, ab Episcopo suo possit ad torum uxoris revocari (*c*), an illa (*d*) compellenda sit ad observationem continentiae pertransire (*e*). Dicimus, quod, nisi uxor [*f*] ad religionem transierit, aut castitatem perpetuo [*g*] servare promiserit, vir debet [*h*], & potest ab Episcopo de monasterio revocari, quia cum una caro (*i*) sint effecti, non debet una pars in sæculo manere [*k*], & altera ad religionem, & castitatem transire (*l*): veruntamen uxor monenda (*m*) est, & propensius exortanda, ut ad religionem transeat, & castitatem servare promittat.

C A P U T II.  
Idem Salernitano Archiepiscopo,  
pars c. Licet præter [*n*].

*cap. 2. eod.* VErum post consensum (*o*) legitimum de præsenti licitum est alteri altero ita [*p*] repugnante eligere monasterium, sicut, quidam etiam sancti (*q*) de nuptiis vocati fuerunt, dummodo inter eos carnalis (*r*) commixtio non intervenerit, & alteri remanenti, si commonitus continentiam servare noluerit, licitum esse videtur [*s*], ut ad secunda vota possit transire

(*t*), qui cum non fuissent (*u*) una caro simul effecti (*v*), satis potest unus ad Deum transire [*y*] & alter in sæculo remanere (*z*).

C A P U T III.  
Idem Pisano Archiepiscopo.

*Q*uidam intravit monasterium invita uxore (*aa*) eadem ipsum repetente (*bb*), coactus est ad eam redire, ea mortua queris, an ipse cogatur ad monasterium redire [*cc*], an aliam possit ducere uxorem [*dd*]: quæstioni tuæ [*ee*] taliter respondemus: votum [*ff*] non tenuit, unde ratione voti non tenetur ad monasterium redire, ulterius vero non potest uxorem accipere (*gg*); promisit enim se non exigere (*hh*), quod in potestate ejus erat, & ideo tenuit votum [*ii*], non reddere (*kk*) non erat in ejus potestate, sed in potestate mulieris. Unde Apostolus, *vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier [ll]*.

## C A P U T IV.

Idem Exon. Episcopo [*mm*].

*C*UM sis prædictus scientia litterarum, igno- (*cap. 4. eod.*) rare non potes, nec debes (*nn*) sanctorum Patrum institutioni obviare (*oo*), ut vir uxore sua in sæculo remanente (*pp*), aut uxor viro suo (*qq*) non assumente religionis habitum, debeat ad (*rr*) religionem transire. Quia cum vir & uxor (*ff*) una caro sint, sicut docet Apo- sto-

*terea (que fuisse) urum, Cont. plenius. a Est, additur in duobus Tarrac. uxoris suæ monasterium est ingressus, concil. uxoris suæ monasterium ingressus, Raim. & Cont.*

*e Sic etiam in concil. uxoris suæ revocari, vetus Tarrac. ab ipso possit ad totum revocari uxor, vetus Gregor. revocari uxor, Cont. & alii: cetera, ut edita sunt.*

*f Sic etiam Raim. nisi, ubi subsistit timor continentiae, uxor, concil. vide cap. 4.*

*g Vel pro aut, unus Tarragon. vel in conspectu ecclesiæ continentiam, concil. aut perpetuo castitatem, Raim.*

*h Ad eam debet & potest, ab Episcopo revocari, concil. vir potest, & debet de monasterio revocari, vide eadem cap. 4. i Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.*

*k Remanere, concil. & tres Tarrac.*

*l Transire, concil. aliis omissis. m Commonenda, concil. n So. additur in duobus Tarragon. hoc est so- litum P. c. LICET. Cont. omnia omittunt Raim. & concil. d. parte 5. cap. 1. Integra clausula exstat cap. 3. de sponsa duorum in hac collect. & in concil. parte 6. cap. 8. sed plenius est in hac d. cap. 3.*

*o Sic etiam Raim. & d. cap. 3. in uno tamen Tarrac. est illic, Unde pro Verum: illum, additur in concil. non male. p Etiam pro ita, concil. & duo Tarragon. & d. cap. 3. & Raimund.*

*q Vox etiam non est in concil. neque in Gregor. sicut etiam quidam sancti, d. cap. 3. no. male: in duobus tamen Tarrac. ut hic editum est. r Sic etiam Raimund. & d. cap. 3. carnis, concil.*

*s Sic etiam in concil. licitum est, d. cap. 3. & Raim. licitum videtur, duo Tarrac. licitum esse, vetus Tarrac. d. cap. 3. t Sic in concil. & d. cap. 3. ad secunda vota transire, Raimund.*

*u Nondum pro non vetus Tarragon. olim: quia pro qui, d. cap. 3. Barcin. & concil. & Raim.*

*x Vox simul, non est in concil. tantum. y Sic etiam Raim. satis potest unus converti ad Deum, d. cap. 3. ad Deum converti, vetus Tarragon. ibid. potest unus ad dominum transire, concil.*

*z Sic etiam concil. & Raimund. manere in sæculo, d. cap. 3. aa Sic etiam concil. d. parte 5. cap. 2. sua, additur in veteri Gregor. ut editum est, Cont. & alii.*

*bb Ipsum eadem repetente, concil. qua ipsum repetente, Raimund. & eadem pro eadem, vetus Tarrac.*

*cc Sic etiam in concil. reverti pro redire, duo Tarragon. reverti ad monasterium, Raimund.*

*dd Ducere in uxorem, Raim. accipere uxorem, concil. Cont. & alii. ff Sic priori concil. edit. quod votum, Raim. & concil. edit. poster.*

*gg Non poterit accipere uxorem, tres Tarrac. non poterit accipere uxorem, concil. non poterit uxorem ducere, olim vetus Greg. mox accipere, ut Cont. & alii. hh Debitum, addunt Barcin. & unus Tarr. & concil. & Raim.*

*ii Sic in concil. & ideo, quo ad hoc, votum tenuit, Raim.*

*ll Uxor, aptius dicetur. Τοις γυναικαῖς τοῖς σώματοι ἐν τοῖς σώμασι, ἀλλὰ τοῖς γυναικαῖς. Paul. epist. 1. ad Corinth. cap. 7. uxor sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed uxor. Post verba hujus capituli additum est a Contio, Quia cum vir &c. ut cap. 4. non sine mendo. mm Sic vetus Greg. Exon. Contius, & alii. Exonien. Episcopo, concil. d. parte 5. cap. 3. aptius.*

*nn Sic etiam in concil. non debes, Raim. & Cont. alii omissis.*

*oo Constitutione esse contrarium, unus Tarragon. & Raim. institutioni contrarium, alter Tarrac. constitutioni contrarium, tertius: constitutione contraditum, concil.*

*pp Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt licet in concil.*

*qq Ejus, Raim. aut mulier viro, concil.*

*rr Sic etiam Raim. non debet ad, concil. mendose.*

*ff Sic etiam concil. & Cont. cap. 3. hoc vero loco addit, Ad monasterium converti &c. que verba sunt capitis 5. Raim. hæc omisit usque ad illa, Inde est. Quoniam pro Quia, duo Tarragon.*

stolus (*a*), non potest unus [*b*] ad Deum conver-  
ti, & alter in saeculo remanere. Inde est, quod  
auctoritate Apostolica prohibemus tibi, ne (*c*)  
in Episcopatu tuo, virum, vel uxorem, nisi  
uterque ad religionem migraverit, transire per-  
mittas, sed si voluerint [*d*] ad Deum converti  
uterque ad frugem melioris vitæ transeat. Ve-  
rum si uxor ita senex est [*e*], & sterilis, quod  
sine suspicione (*f*) possit esse in saeculo, diffi-  
cillimare poteris, ut vir ea in saeculo remanente,  
& castitatem promittente ad religionem tran-  
seat [*g*].

## C A P U T V.

*Idem Strigon. & Colon. Archiepiscopis (h).*

*cap. 5. eod.* **C**Onjugatus ad monasterium (*i*) converti de-  
siderans, prohibetur suscipi, nisi uxor  
ejus (*k*) convertatur, nam dum unum utro-  
rumque (*l*) corpus conjugii copulatione (*m*)  
sit factum, incongruum est partem converti,  
& partem in saeculo remanere, nec recipitur a-  
pud Deum illius viri conversio, cuius sequitur  
conjugalis foederis prostitutio. Cum igitur coe-  
tus clericorum (*n*) longe preminet coetui mo-  
nachorum, ut ita (*o*) aliquando bonus monachus  
vix bonum clericum faciat, nullus conjugato-  
rum (*p*) est ad ordines sacros promovendus, ni-  
si ab uxore continentiam profitente fuerit ab-  
solutus, ut fiat deinceps [*q*] de carnali copula  
spirituale conjugium.

## C A P U T VI.

*Idem eidem [r].*

**S**ane si conjugati confenserint ordinari, et cap. 6. eod.  
iam uxor (*s*) voluntas prius requirenda est,  
ut sequestrato (*t*) mansionis cubiculo, religione  
promissa, postquam pariter conversi fuerint or-  
dinantur. Quod si in quibuslibet (*u*) ecclesiasti-  
cis (*x*) gradibus providenter, sollerterque [*y*] cu-  
randum est, ut in domo Dei nihil sit inordi-  
natum, nilque (*z*) praeposterum, multo magis  
laborandum est (*aa*), ut in ejus promotione (*bb*),  
qui supra [*cc*] omnes gradus continetur [*dd*],  
non erretur. Inde est, quod f. v. [*ee*] auctori-  
tate Apostolica prohibemus, ne uxoratum in  
Episcopum presumatis ordinare, nisi uxor prius  
professa continentiam sacrum velamen sibi im-  
ponat, & religiosam vestem assumat (*ff*): no-  
lumus enim (*gg*) ut viri promotio uxori reli-  
ctæ in saeculo fieri perditionis possit occasio.

## C A P U T VII.

*Idem Brixien. Episcopo (hh).*

**E**X publico instrumento (*ii*), quod nobis cap. 7. eod.  
[kk] est presentatum, & ex tenore litterarum  
tuarum nobis innotuit, quod cum v.  
frater noster (*ll*) Veronen. Episcopus de man-  
dato nostro (*mm*) causam matrimonii, quæ in-  
ter Agelatem (*nn*) virum, & Mathemiam (*oo*)  
mulierem [*pp*] vertebatur, suscepisset fine ca-  
nonico (*qq*) terminandam, auditis utriusque  
par-

*a Sic etiam Contius cap. 3. ut ait Apostolus, concil. est autem hoc ex cap. 5. epist. ad Ephesios. ὅτις ἀ-  
φείλετον οἱ ἄνδρες ἀχαπτῶ τὰς ἔμπτων γυναικας, ὡς τὰς ἔμπτων σώματα. & postea: ἀντὶ τέτονα πατό-  
λητει ἀνθρωπῷ τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, καὶ προτολληθήσεται πρὸς τὴν γυναικαν αὐτῆς, καὶ ἔτο-  
του οἱ δύο εἰς σύριγχον μίαν. Hoc est; ita debent viri amare uxores suas, ut sua corpora; & postea: propter hoc  
se linquunt homo patrem, & matrem, & adhæribit uxori sue, & erunt duo in carnem unam.*

*b Sic etiam Cont. d. cap. 3. alter pro unus concil. non possunt, unus, Tarrac. unus.*

*c Tibi prohibemus, ne, concil. vox tibi in Gregor. non est; ut ne pro ne, duo Tarrac.*

*d Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. voluerit pro voluerint, duo Tarrac.*

*e Sic in concil. & in Gregor. ordo tamén verborum in quibusdam mutatur: si ita uxor senex est. Posse au-  
tem mulieres senes dici defendit M. Varro Pomponii veteris poetæ carminibus relatis.*

*f Sine conceptione, prior editio concil. g Sic etiam concil. ut ea &c. ad religionem transeat vir eiusdem,  
Raimund. h Strigoniens. & Colonens. Archiepiscopis, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. Strigoniens. &  
Colonens. d. parte 5. cap. 6. Saloniensi in marg. pro Colonien. Colinum, vetus Tarrac. non recte.*

*i Pauca hoc loco retulit Contius ex omisso a Raim. plura cap. 4. ut suspicor operarum errato, in concil.  
ut edidimus, excepto in pro ad. k Pariter, addit Cont. cap. 4. uxor illius similiter, concil.*

*l Utrinque, concil. cum unum utrorumque, Cont. cap. 4. m Post conjugii copulationem, concil. & Cont.*

*n Sic etiam Cont. senatus s. clericorum, concil. ordo clericorum, unus Tarrac. aptius: hæc recte sunt a Raim.  
omissa, quæ cum monachorum rubore dicebantur. o Ita ut, concil. & Cont. & Barcin. & unus Tarr. aptius.*

*p Non videntur hæc recte superioribus cohædere, ita autem sunt in omnibus libris Tarrac. quatuor, uno  
Barcin. & in concil. & apud Cont. ita igitur interpretetur, ut a minori ad majus argumentum sumptum  
esse videatur. q Hæc omittunt Raimund. & Contius.*

*r Sic in concil. d. parte 5. cap. 7. sed eiusdem scribendum, ut apud Gregor. 9. & in uno Tarrac.*

*s Sic etiam in concil. vox etiam a Raimund. & Cont. est omessa.*

*t Hæc recte addit Contius a Raimund. omissa; sunt in concil. eodem modo.*

*u Leonis verba sunt epist. 87. sive alias 87. relata a Grat. dist. 61. cap. 5. & in corp. can. cap. 49. &  
in concil. x Ecclesiæ, Leo ubi supra. y Sic etiam Cont. scienterque, concil. & Leo.*

*z Nihilque, concil. & Cont. & duo Tarrac. & Leo ubi supra nil pro nihil Cont. domini pro Dei, duo Tarr.  
& Leo. aa Sic etiam Cont. vox est in concil. desideratur: quanto magis elaborandum est, Leo.*

*bb Sic etiam concil. & Cont. electione, Leo. cc Qui supra, Cont. folias.*

*dd Sic etiam concil. & Cont. constituitur, Leo aptius.*

*ff Sic etiam vetus Gregor. religiosum vestem, vel vitam adsumat, Cont. & alii: religioni congruam vestem af-  
sumat, concil. sibi assumat, unus Tarrac. gg Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. excepta voce  
etiam pro enim. bb Sic etiam Raimund. & posterior concil. editio d. parte 5. cap. 8. Bilsiensis Episcopo,  
prior editio, non recte. ii Sic etiam Raim. & posterior editio concilior. Exposito instrumento, prior.*

*kk Hæc omittunt Raimund. & Contius usque ad illa, nobis innotuit; sunt in concil.*

*ll Hæc etiam ab eiusdem sunt omissa: venerabilis pro v. concil. & duo Tarrac. vox noster in veteri Tarrac.  
non est. mm Hæc sunt in concil. omittunt Raimund. & Cont. nn Agolatrem, vetus Tarrac. Agolontem,  
alter. A. tertius Tarrac. & Raim. Agolantem, Barcin. quod placet. Agolechen. concil.*

*oo Mattheam, concil. M. Raimund. A. unus Tarrac. Mischellam, Barcin.*

*pp Sic in concil. & in Greg. uxorem, unus Tarrac. qq Fine debito, concil. omittunt Raim. & Cont.*

partis (a) allegationibus, & rationibus inter eos judiciali sententia, matrimonium approbat, & eidem mulieri praecipit, ut ad virum suum redire, & exhiberet (b) conjugalem affectum. Verum, cum eadem (c) mulier ad eum juxta sententiam praedicti Episcopi regredi nolle, de mandato nostro, sicut accepimus, fuit vinculo (d) excommunicationis adstricta. Ceterum, quia præfata mulier, licet a præfato viro desponsata fuerit, adhuc tamen, sicut afferit (e), ab ipso est incognita: f. t. per A. s. pr. [f] m. qua, si prædictus vir mulierem ipsam non cognovit carnaliter, & eadem mulier, sicut ex parte tua (g) nobis proponitur (h), ad religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem transire, vel ad virum suum redire infra duorum mensium spatium debeat, ipsam contrad. & ap. ces. (i) a sententia, qua tenetur, absolvat: ita quod si ad religionem transire maluerit (k), uterque restituat alteri, si qua alter ab altero habuerit (l); & vir ipse [m], ea religionis habitum assumente, ad alia vota licentiam habeat transeundi. Sane quod dominus in evangelio dicit, *non licet viro uxorem suam, nisi ob causam fornicationis dimittere* (n); intelligendum est, secundum interpretationes [o] sacri eloquii, de iis, quorum matrimonium est carnali copula consummatum (p), sine qua matrimonium consummari [q] non potest, & ideo [r] si prædicta mulier non fuit (s) a viro suo cognita, licitum est ei (t) ad religionem transire.

## C A P U T VIII.

*Idem G. Priori (u), & fratribus S. Joannis,  
pars c. Ad petitionem. (x)*

**U**xoratum autem (y) sine licentia propria cap. 8. eod. uxoris (z) inter vos nullatenus recipiat (aa), quæ si integræ famæ, & opinionis ita existat (bb), quod nulla marito (cc) suspicio habeatur, eam ad secunda vota velle migrare, vel quod minus continenter debeat vivere, quæ si, prout dictum est, talis (dd) extiterit, marito ejus in consortio vestro recepto, ipsa publice in conspectu ecclesiae continentiam professa, in domo propria cum filiis suis, familiaque poterit permanere (ee). Si autem talis fuerit, quæ suspicione non careat (ff), voto continentiaz celebrato, a sæcularium hominum conversatione se removeat, & in loco religioso, ubi Deo serviat, perpetuo commoretur (gg). Nullus vestrum audeat (hh) aliquam mulierem tonsurare, vel eam (ii) ad habitandum secum assumat.

## C A P U T IX.

*Idem Episcopo Sanctæ Agathæ [kk], pars c.  
De muliere (ll).*

**S**ane super eo, quod quædam viro (mm) fit. Non ponit. dem dederit (nn), & ipse illi, quod matrimonium inter se contraherent, & viro vo- Post conc. lente sacramentum servare, mulier castam di- cap. 30. sponit (oo) ducere vitam: d. t. (pp) taliter respondemus, quod si conjuncti (qq) non fuerint, mulier permittatur ad religionem transire, & domino relicto sæculo militare. Quod si

<sup>a</sup> Vox partis non est in concil. hæc etiam omessa sunt a Raim. & Cont. usque ad illa, judiciali sententia.

<sup>b</sup> Sic etiam in concil. ei, additur in duobus Tarrac. rediens exhiberet ei, yetus Gregor. eidem, Cont. & alii: voce suum omessa tam in veteri, quam in editis. <sup>c</sup> Unde pro Verum, duo Tarragon. & Barcin. quod cum renoveret, vetus Gregor. renoveret, Contius, & alii; ut editum est, concil. <sup>d</sup> In vinculis, concil.

<sup>e</sup> Sic etiam Raim. sicut ipsa afferit, concil. <sup>f</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. fraternitati tuae per A. s. præsentibus concil. pr. in uno Tarrac. non est: id ego præcipiendo interpretor, non presentibus.

<sup>g</sup> Hæc ab eisdem sunt omessa, snt licet in conciliis: excepta voce sua, pro tua.

<sup>h</sup> Sic etiam in concil. proposuit, unus Tarragon. olim, proponit, alter Tarragon.

<sup>i</sup> Contradictione & appellazione cessante, concil. hæc etiam omittunt Raimund. & Cont.

<sup>k</sup> Sic etiam in conc. transferit, Raim. <sup>l</sup> Habuit, conc. & tres Tarr. quod ab eo noscitur recepisse, Raim. & Contius. <sup>m</sup> Hæc recte addit Contius a Raimund. præterita.

<sup>n</sup> Sic etiam concil. Non licere viro, nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, unus Tarrac. & Raim. non licere viro &c. ut edita sunt, alter Tarrac. hoc autem magis placet, ut non licere, scribatur, quam non licet; neque enim verba ipsa referuntur, sed sententia. Vide Matthæi cap. 5. & 19. & Marci cap. 10. & Lucæ cap. 16. <sup>o</sup> Interpretationem, malo ut est in concil. & in Gregor. & in duobus Tarrac.

<sup>p</sup> Confirmatum, est in uno Tarrac. tantum. <sup>q</sup> Sic etiam in concil. confirmari, Raim. & unus Tarr.

<sup>r</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. <sup>s</sup> Non fuerit, concil. & duo Tarrac. in tertio olim non fuit, mox non fuerit. <sup>t</sup> Sic in concil. vox ei in duobus Tarrac. non erat, in altero addita est.

<sup>u</sup> Ante hoc caput est in Barcin. aliud Urbani caput, quod positum est collect. 2. cap. 1. hoc titulo: vox Idem in eo libro ad Urbanum refertur, in aliis libris refertur ad Alex. 3. Idem Priori G. & fratribus juxta disciplinam bone memorie Eletti viventibus: in concil. d. parte 5. cap. 9. Idem Prioribus & fratribus sancti Joannis, vetus Gregor. Priori, Cont. & alii editi. <sup>x</sup> Sic etiam Cont. Hæc omittunt concil. & Raim, integra clausula extat cap. 1. de regularibus in hac collect. & parte 27. cap. 5. in concil.

<sup>y</sup> Uxoratus, Barcinon. & duo Tarrac. & concil. & Raim. & d. cap. 5. partis 27. vox autem omittitur a Raimund. tantum. <sup>z</sup> Sic etiam in concil. vox proprie, non est in Gregor.

<sup>aa</sup> Recipiatur, unus Tarrac. & Barcin. & concil. & Raim. <sup>bb</sup> Sic etiam in concil. vox si in uno Tarrac. non est in altero prius fuerat, postea expunctum est: quæ integræ opinionis ita existat, vetus Gregor. existat ita, Contius, & alii. <sup>cc</sup> Sic etiam Raimund, nulla merito, concil.

<sup>dd</sup> Quod pro quæ, concil. & unus Tarrac. quæ si talis, Raimund. & Contius, aliis omisis.

<sup>ee</sup> Remanere, concil. & familia poterit permanere, Raimund.

<sup>ff</sup> Vox non desideratur in concil. & olim in uno Tarrac. est in Gregor. <sup>gg</sup> Moretur, concil.

<sup>hh</sup> Audiat, mendose in posteriore concil. editione: omittitur a Raim. & Contio.

<sup>ii</sup> Sic etiam in concil. vel ad habitandum secum presumat assumere, Raim. Post verba hujus capitinis sequuntur ea, quæ retulimus cap. 1. de regularibus. <sup>kk</sup> Agathes, vetus Tarrac. & concil. Agathensi, Barcin. in quo est hoc cap. 10. & Urbani Pape, ut diximus cap. 8. sed ex concil. didicimus esse ex lib. 12. registri Alexandri 3.

<sup>ll</sup> Integra clausula extat cap. 3. de pœnit. collect. 2. quod Alex. 3. inscribitur, & in concil.

<sup>mm</sup> Quedam mulier viro, concil. & Barc. & tres Tarrac. <sup>nn</sup> Dedit, Barc. & concil. & duo Tarrac.

<sup>oo</sup> Dispositus, concil. <sup>pp</sup> Dis. 1. vetus Tarrac. discretioni tuae, concil. <sup>qq</sup> Si juncti, concil.

si facere noluerit, & in saeculo [a] caste vivere disposuerit, quia hoc suspectum esset (b), & se (c) ad utrumlibet, ad bonum videlicet, & malum (d) posset habere [e], ipsam matrimonium consummare [f] constringas; beatum enim Joannem, & plures alios (g) ab ipsis etiam (h) sponsaliciis ad vitam contemplativam legimus evocatos, & ideo (i) eidem mulieri confidenter permettere poteris, ut transeat ad religionem castitatis votum servatura.

## TITULUS XXIX.

## DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE [k].

## CAPUT I.

*Alexander III. Exon. Episcopo [l].*

*De Voto, cap. 1.* **D**E peregrinationis quoque votis (m), an pro necessitate impleri; tibi respondemus (o), quod ab ejus, qui \* possidet [p], dependet (q) arbitrio, ut consideret diligentius, & attendat (r) qualitatem personæ, & causam commutationis (s): s. an id ex (t) infirmitate, seu affluentia divitiarum contingat, utrum (u) peregrinatio, an recompensatio melior fuerit (x), & Deo (y) magis accepta, & secundum hoc debet inde dispensare [z].

*\* presidet, Cuiac.*

## (1) Alii, vestrum.

*a Sic etiam in concil. sed pro G., unus Tarrac.**c Vox se non est in concil.**e Haberi posset, concil.**g Complices pro plures, prior concil. editio: complures, posterior rectius: vide cap. 2.**b Vox etiam in uno Tarrac, desideratur, est in concil.**d Et ad malum, concil. & duo Tarragon.**f Ipsam matrimonium consummari, concil.**h Vox etiam in aliis Tarrac, desideratur, est in concil.**i Præterea de muliere &c. ut cap. 16. de sponsalibus in hac collect.**j quod solum exstat in Gregor.**k De votis, & votorum redempzione, verus Gregor. non male: ut editum est,**Cont. & alii.**l Sic etiam Raim. Exonien. unus Tarrac. Exonieni Episcopo, in concil. parte 35. cap. 3. tit.**m de peregrinatione; sed parte 49. cap. 19. inscriptio desideratur.**n Ante hæc verba additur in concil. d. cap. 3. Pars capituli MEMINIMUS: id neque d. cap. 19. neque in**Gregor. est. Integra clausula esse potuit, quæ posita est collect. 2. sub tit. de accusationibus cap. 2. Vox quo-**que, non est d. cap. 3. neque apud Raimund. & Cont. De voto peregrinationis, d. cap. 19.**o Possit, vel per alium redimi, d. cap. 19. redimi possint, vel per alium pro necessitate adimpleri, d. cap. 3. redi-**mi possint, vel pro necessitate in aliud commutari, Raim.**p Scribe, qui presidet, ut in duobus Tarragon. & in concil. & in Gregor.**q Sic etiam in concil. pendet, Raim.**r Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.**s Sic d. cap. 19. & Raim. commigrationis, d. cap. 3. quod non æque placet.**t Scilicet an id ex d. cap. 19. an ex, vet. Greg. scilicet an ex, Cont. & alii: seu id ex, d. cap. 3.**u Contingat, & utrum, concil. utrobius; aut alia causa probabili, vet. Greg. an pro aut, Cont. & alii.**x Aut pro an, vetus Gregor. an, Cont. & alii: an recompensatio utilior sit, d. cap. 19. utilior fuerit, d. cap. 3.**y Et ideo, unus Tarrac.**z Idem pro inde, vetus Tarrac. exinde, concil. & Raim.**aa Norwicen. concil. parte 50. cap. 15. Norwicen. vetus Tarrac. & Raim. ex libro 8. registri Alex. 3. concil.**bb Sic etiam concil. R. pro R. vetus Tarrac. & vetus Gregor. vox clericorum non est in eodem veteri, neque in**editis Gregor. cetera, ut edita sunt. Pervenientis, in marg. Contius.**cc Sic etiam concil. accepimus, Raim.**dd Puerili aetate, Barcin. & duo Tarrac. & concil. aptius: quod in puerili aetate, Raim.**ee Se Hierof. &c. concil. Hierosolymam dispositum proficiendi, Raimund. apertius.**ff Vox consocio non est in Gregor. & cuidam consocio suo, concil.**gg Omittit Raimund. & Cont. est in concil.**hh Proposuit, Barcinon. tantum.**ii Ab eo fidem recepit, concil. recepit ab eo, Raimund.**kk Mendose Cont. si pro sibi.**ll Vox socii non est in concil. est in Gregor.**mm Recte Cont. addit omissa a Raim. quæ sunt etiam in concil.**nn Sic etiam in concil. quod utique, Barcin. & vetus Tarrac. quod uterque, Cont. mendose.**oo Sic etiam concil. sed in margine in poster. edit. consilium, quod habet Contius, & Barcinon. & unus**Tarragon.**pp Hæc usque ad illa, ipsum a voto, Raim, & Cont. omiserunt: sunt in concil.**qq Cum sit clericis illicitum in sacris ordinibus constitutis arma assumere, aut, concil. aptius.**rr Sic etiam Raimund. facilitate animi potius, concil.**ss Hæc neque in concil. sunt, neque apud Raimund.**& Cont.**tt Sic etiam in concil. redimat, Raim.**uu Sic etiam in concil. vestrum, duo Tarragon. & ve-**lus Gregor. nostrum, Contius, & alii: prælati sui, vel vestrum, Barcinon.**xx Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. ante verbum prævidere.**yy Sic etiam Raim. dum ad hoc, concil.**zz Sic etiam Raim. vox debet, in concil. desideratur.*

## C A P U T II.

*Idem Norwicen. Episcopo (aa).*

**V**enientis ad nos R. clerici (bb) narratione cap. 2. eod. audivimus (cc), quod cum in puerilitate [dd] constitutus fuisset, Hierosolymam se disposerat profectum (ee), cuidam quoque consocio (ff), qui nihilominus [gg] sepulchrum dominicum proposuerat (hh) visitare, fidem dedit, & suam ab eo recepit [ii], quod sibi (kk) invicem in via socii fideles (ll) existerent, & bonam (mm) societatem fervarent: qui utique (nn) sollicita mente revolvens ad nos accessit, ut sibi super hoc nostrum auxilium [oo] aperiremus; nos autem ipsum gravi infirmitate [pp] laborare, sicut asserit, intelligentes, & quod in partibus orientis ejus adventus parum utilitatis conferret, diligentius attendantes, præferim cum non sit licitum, clericum infra sacros ordines constitutum arma sumere, vel [qq] sanguinis effusioni vacare, ipsum a voto, quod in ætate tenera, facilitate potius (rr), quam ex arbitrio discretionis promisit, absolvimus, & ad propria remittimus absolutum (ff); ita tamen quod idem votum eleemosynis redimere debeat [tt], & juxta consilium nostrum (i) [uu] toto viræ sua tempore uni pauperum Christi tam in vietu, quam in vestitu (xx), dummodo ad hoc (yy) sue facultates sufficiant, debeat providere (zz).

Ti-

TITULUS XXX.  
DE STATU MONACHORUM,  
ET CELLIS EORUM (a).

## CAPUT I.

Gregorius F. Epistolo Neapolis [b].

De statu monach. c. i. **T**Heodosius &c. & infra (c). In aliquo monasterio [d] nec tu, nec presbyteri tui (e), præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant (f), aut si quid illis (g) pro diversorum devotione accesserit (h), sibi extiment vendicari (i), cum monachis in eodem loco servientibus (k) debeat proficere, quidquid a fidelibus contigerit [l].

## CAPUT II.

Ex concilio Lateranen. (m)

c. 2. eod. t. **M**onachi non pretio recipientur in monasterio, nec peculium (n) permittantur habere, non singuli per villas, & oppida (o), sive per quascumque (p) parochiales ponantur ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, nec soli (q) inter faculares homines spiritualium hostium conflictum expectent (r), Salamone dicente: *Væ soli, quia si ceciderit, non est, qui sublevere eum* (s). Si quis autem exactus pro sua receptione (t) aliquid dederit, ad sacros ordines

Tom. IV.

non ascendat. Is vero, qui eum receperit (u), officii sui suspensione (x) mulctetur. Qui vero peculium habuerit [y], nisi ab Abbe fuerit ei pro injuncta administratione permisum, a communione (z) removeatur altaris (aa), & qui in extremis cum peculio inventus fuerit, & digne non pœnituerit (bb), nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam (cc); quod etiam de universis [dd] religiosis præcipimus observari. Abbas autem, qui diligenter ista non caverit (ee), officii sui jacturam se noverit incursum. Prioratus quoque seu obedientia (ff) pretii datione (gg) nulli tradantur (hh); alioquin dantes (ii), & accipientes a ministerio fiant ecclesiastico alieni. Piores autem cum [kk] in ecclesiis conventionalibus fuerint constituti (ll), nisi pro manifesta causa, & rationabili, non mutentur, videlicet si lapidatores fuerint [mm], si incontinenter (nn) vixerint, aut tale aliquid (oo) egerint, pro quo amovendi merito videantur (pp), aut si etiam pro necessitate majoris officii, de consilio (qq) fratrum fuerint transfe-rendi.

TITULUS XXXI.  
DE RELIGIOSIS DOMIBUS, UT EPISCOPIS SINT SUBJECTÆ [rr].

Cc

CA.

\* Et clericorum, unus Tarrac. & canonicorum regularium, Raim. Post vocem eorum, additur in vet. Tarrac. & quod non mutentur, nisi rationabili causa. b Neopelta. unus Tarrac. Gregor. Archiepiscopo Neapolis, vetus Raim. liber. Greg. 3. editi libri: immo PRIMUS lib. 7. indict. 2. epist. 15. Cont. recte. In veteri tamen registro est Indict. 7. lib. 12. epist. 21. scriendum igitur est ex registro: *Gregorius Fortunato Episcopo Neapolis*, ut in veteri sive Neapolitano, ut in editis. c Theodosius, & infra, Raim. recte Cont. addit a Bern. & a Raim. prætermissa. Ego ea non repetam; tantum, quod ille scribit, in domo quandam Martini, me invenisse ajo editum esse. Martini pro Martini, & post verba sancti Archangeli, addi in veteri registro, Michaelis.

d Alicui monasterio, Raimund. neutrum Gregor. dixit: sed hæc ita ut in eodem monasterio, registr. & Cont.

e Neque fraternitas tua, neque presbyteri, registr. ut editum est, Raimund. & Contius.

f Sic etiam registr. molestie inferatis, Raimund. & Contius.

g Illic, registr. & duo Tarrac. aut aliquid, quod illis, vetus Raim. liber: aut si quid illuc, Cont. & alii.

b Sic etiam Raim. & Cont. commoditatis accesserit, registr. i Sibi estimant vindicari, vetus registr. vobis vindicari estimetis, vetus Raim. liber, vobis vindicare estimetis, Contius, & alii.

k Deservientibus, registr. & Barcinon. & tres Tarrac. ibi servientibus, Raim. sibi, pro ibi, Cont. non recte.

l Scribe, a fidelibus offerri contigerit, ut est in registro, & in tribus Tarrac. offerri contigerit, Barcin. alii omissis: a fidelibus taliter offerri contigerit, Raim. Post hujus capituli verba est in Barc. cap. 1. hoc titulo collect. 2.

m Sic etiam Raim. adde cap. 10. ex concil. & Gul. Neubr. cap. 7. Cont. est autem sub Alex. 3. habitum id concilium.

n Sic etiam Raimund. non pro nec, concil. & Barcinon.

o Sic etiam in concil. nec pro non Raim. vias pro villas, vetus Tarrac. olim, vox & in uno Tarrac. desideratur: vide cap. 3. & 4. de capell. monach. in Gregor.

p Vox sive non est in duabus Tarragon. neque apud Raimund. seu ad quascumque concil. seu quascumque Gul. per quasdam, vetus Gregor. per quascumque, Cont. & alii.

q Sic etiam concil. & Raimund. ne soli, Gul. non male.

r Sic etiam Raimund. expectent, Gul. & Barcinon. constitutionem expectent, concil.

s Cum pro si Raimund. & Gul. non habet sublevantem, concil. & Gul. se additur Ecclesiast. cap. 4. & cum pro si illuc est, ut diximus cap. 3. de electione.

t Sic in concil. & in vet. Gregor. sua redemptione, Cont. & alii non recte.

u Sic etiam vetus Gregor. recipit, Cont. & alii. Is autem, qui accepit, concil. Is autem, qui eius receperit, Gul.

x Vox sui non est in Gregor. neque in uno Tarragon. officii sui privatione, concil. officiæ privatione, Gul.

y Sic etiam Raim. & Gul. habuit, duo Tarrac. Si pro Qui, concil. cetera, ut edita sunt.

z Sic etiam Raimund. de pro a, concil. commissum a communione, Gul.

aa Hæc vox desideratur in veteri Gregor.

bb Sic etiam Raim. hæc in concil. non sunt, neque apud Gull.

cc Sic etiam Raim. recipiat pro accipiat, concil.

dd Sic etiam Raimund. de diversis, concil. non sine mendi suspicione.

ee Sic etiam vetus Gregor. ista diligenter, Cont. & alii. Abbas etiam, qui ista diligenter non curavent, concil. Abbas autem, qui ista non curaverit, Gull.

ff Vero pro quoque, vetus Tarragon. sive pro seu, concil. ut editum est, Raim. & Gul.

gg Sic etiam concil. pretii donatione, Raimund.

hh Sic etiam Raim. & Gull. nulla concil. pro nulli.

ii Et dantes, concil.

kk Sic etiam Raim. Piores vero cum, concil. Piores autem, Gul. voce cum omissa.

ll Sic etiam in concil. verbum fuerint, omittit Gul. per electionem capitulorum suorum canonice fuerint instituti,

Raimund.

mm Scribe si dilapidatores, ut in concil. & in Barc. & in tribus Tarrac. & in Gregor. veteri;

ut videlicet, Cont. & alii.

nn Sic etiam Raimund. & Gul. nec continenter, concil.

oo Aliquid tale, concil. tale aliud, duo Tarragon. & vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

pp Sic etiam Raimund. merito videbantur, concil. sine merito, Gul.

qq Sic etiam concil. & vetus Gregor. de concilio, Contius, & alii.

rr Sic etiam vetus Gregor. Episcopo pro Episcopis, Cont. & alii, & duo Tarrac. & Barcinon. subditæ pro sub-

jectæ, unus Tarragon. & ut pro ut, Barcinon. & vetus Tarragonensis.

## C A P U T I.

*Gregorius Victorii Neapolis Episcopo (a).*  
**N**unc ad hanc basilicam (b), quæ dedi-  
 canda est, illud debet (c) disquiri, quis,  
 id est, cuius civitatis (d) antequam basilica,  
 quæ nuper fabricata est (e), fundaretur, bapti-  
 zaverit incolas; ad cuius (f) consignationem  
 sub anna devotione concurrerunt (g): noa  
 enim terminis, aut locis (h) convenit diffiniri,  
 sed illius facere (i) diœcesim, qui superius con-  
 tinetur, ut constet communantes, a quo fue-  
 rint lavaci regeneratione purgati, & ideo, fra-  
 tres charissimi, amotis ambagibus, & omni  
 circuione semota (k), haec vos (l) modis o-  
 mibus convenit investigare, ut ille maxime  
 ad consecrationem vocetur, cui per hunc mo-  
 dum, quem scripsimus, constat debere permitti,

## C A P U T II.

*Ex decretis Eugenii Papæ (m).*  
**D**e xenodochiis, & aliis similibus locis per  
 sollicititudinem Episcoporum, in quorum  
 diœcesi existunt, ad easdem utilitates, quibus  
 constituta sunt, ordinentur.

## C A P U T III.

*Gregorius Agapeto Episcopo (n).*  
**Q**uia monasterium (o), quod in fundo Mar-  
 ciano provinciæ Campaniæ (p) situm est,  
 hostilitate (q) faciente penitus (r) dicitur de-  
 solatum, tuo illud (s) monasterio cum omni-  
 bus rebus suis, vel quæ ei competunt, actio-  
 nibus (t), utile prospexit (u) uniendum,

[1] Alii, Vicentinus.

[2] Nucerinus, Greg. IX.

*a* Gregor. *Victori Archiepiscopo Neapolis*, *vet. Gregor. Victorii*, *Contius*, & alii: in marg. *Gelasius*, *Cont. E-*  
*vangelia dabimus locum ostendenti*, a quo haec sumpta sint. *b* *Nunc autem pro Nunc*, *Barcin.* *Nunc autem*  
*ad Basilicam*, *Raim.* *vox autem* ostendit partem esse alterius capituli; id etiam ante haec verba desideratur.

*c* *Vox illud a Raimund. & Contio est omessa.* *d* *Episcopus addendum*, ut est in duobus Tarraconensisibus,  
 & in Barcinon. *cujus civitatis Episcopis*, *Raimund. & Contius*, *aliis omissis*.

*e* *Fundata est*, *unus Tarrac.* *omnia Raim.* & *Cont.* *omiserunt.* *f* *Et ad cuius*, *Raim.*

*g* *Concurrerint*, *tres Tarrac.* & *Raimund.* *h* *Hec, aut locis*, *Raimund.* *plenus.*

*i* *Multa omittunt Raim.* & *Cont.* *k* *Submota*, *Barcin.* *l* *Hoc vos*, *duo Tarrac.*

*m* *Hoc etiam caput nusquam invenimus præter quam in hac*, & in *Gregor. collectione.*

*n* *Abbat., est in tribus Tarrac. & in Barcin. & apud Raim. & lib. 9. epist. 67. registri B. Gregorii.*

*o* *Ante haec verba desideratur initium hujusmodi: Ne rebus venerabilibus, vel quando cuilibet culture desit officium, nostra debet sollicite cura prospicere. Quia igitur monasterium &c. sic vetus liber registri, licet pro cuilibet,*  
*editus liber. Hæc omittunt Raimund. & Cont. editis verbis exceptis.*

*p* *Hæc etiam ab eisdem omessa sunt: exstant in registr. q* *Ita, est in registr. ante hanc vocem non est*  
*apud Raimund.* *r* *A congregazione funditus*, *registr. omnia omittunt Raim. & Cont.*

*s* *Ante haec verba alia sunt in registr. ut ne unus exinde monachus, qui aliquam illic sollicitudinem, vel curam*  
*debeat adhibere, remanserit: tuo illud &c.* *t* *Sic etiam Raim.* *actiones*, *registr. Barcin.* & *tres Tarrac.*

*u* *Sic etiam registr. utile perspeximus*, *duo Tarrac.* *perspeximus*, *vet. Gregor.* *altera voce omissa*; *utile per-*  
*speximus*, *Cont.* & *alii.* *x* *Sic etiam Raim.* & *Cont.* *ut res ejus tenendi, vel a detinentibus vendicandi libera-*  
*ribi sit, & sine aliqua dubitate licentia; in quo etiam studii tui sit monachos deputare, qui illuc tempore, quo inter-*  
*vallum de hoste fuerit, & opus Dei celebrare, & decenter debeat deseruire: nec aliqua illud presumas excusatione*  
*negligere; quod ideo curæ tuae, ut sollicitudinem illic debeat adhibere, committitur, registr.*

*y* *Nos, addit registr. & Barcinon. & tres Tarrac. & Raim.* *z* *Sic etiam in registr. situm, addunt duo*  
*Tarrac. & Raimund.* *aa* *Sed Nucerinus, registr. & Raimund. & unus Tarrac.*

*bb* *Ariminens. scribendum ex tribus Tarrac. & Barcinon. & Gregorianis.*

*cc* *Pars cap. LICET: duo Tarrac. & Barcin. & Cont. Integra clausula exstat cap. 3. de conjugio servorum*  
*in hac collectione, eidem Ariminensi Episcopo, inscripto.* *dd* *Ad haec, & infra, Raim. aliis omissis, quæ re-*  
*ste addidit Cont. Ad haec, & infra: super eo, &c. duo Tarrac.* *ee* *Sic etiam Cont. a nobis, addit unus Tarr.*

*ff* *In secularem habitum, duo Tarrac. & Cont.* *gg* *Inquisitioni tue taliter respondemus, Raim. & Cont.*

*bb* *Vox ille omessa est a Raim. & Contio.* *ii* *Fuit pro fuit, Barc. & tres Tarr. mox pro moris, unus Tarr.*  
*ut editum est, Raimund.* *kk* *Sic etiam Raimund. & Cont. Pontificali, unus Tarrac.*

*ll* *Sic etiam Gregor. 9. non debeat, Barcin. & tres Tarrac.* *mm* *Observat, Raim. aptius.*

*nn* *Sic Raim. virorum, addit Barcin. & de clericorum representatione, addit vetus Tarrac.*

*oo* *III. pro II. vet. Tarrac. Urbanus II. vetus Greg. aliis omissis. III. Cont. & alii. Claremontensi, Barcin.*

*pp* *Hæc usque ad illa, In ecclesiis &c. omittunt Raim. & Cont. ut existimo, quia visa sunt temporibus qui-*  
*busdam tantum accommodata.*

& infra (x). Ipsum autem monasterium sic  
 tuæ (y) ordinationi commississe cognoscas, ut  
 tamen jurisdictionem illic non Episcopus Sur-  
 rentinus (z), in cujus civitate monasterium  
 tuum est (aa), sed [aa] Micenus [z], cuius  
 est diœcesis, habeat; nam sic hujus loci ordi-  
 nationem disponimus, ut tamen jura sua sin-  
 gulis Episcopis inviolata servemus.

## C A P U T IV.

*Urbanus III. Annun. [z] Episcopo (bb).*

**L**icit ad ea, & infra (cc). Ad hæc super cap. 4. cod.  
*eo (dd) quod quæsum est (ee)*, utrum  
 hospitalis domus possit in seculare habitacu-  
 lum (ff) commutari, duximus respondentum  
 (gg), quod si locus ille (hh) ad hospitalitatis  
 usum, & pauperum provisionem fuerit, sicut  
 moris est (ii), auctoritate Pontificis [kk] de-  
 stinatus, cum sit religiosus, non debet (ll)  
 mundanis usibus deputari; sicut de vestibus,  
 & ligneis vasis, & aliis utensilibus ad cultum  
 religionis per Pontificem deputatis, antiqua  
 consuetudo indubitanter observare [mm], &  
 venerabilium patrum edocent sanctiones.

## T I T U L U S XXXII.

DE CAPELLIS MONACHORUM, ET  
 ALIORUM RELIGIOSORUM [nn].

## C A P U T I.

*Urbanus II. In concilio Claromontensi [oo].*

**C**ongregato [pp] apud Claromontensem *De capell.*  
 urbem multorum Episcoporum synodali  
 conventu, proposita est nobis a quibusdam  
 eo.

[3] Ariminien. Greg. IX.

eorum quæstio de ecclesiis, vel de ecclesiasticis possessionibus a clericis, vel monachis, usque in præsentiarum, inconsultis Episcopis acquisitis, nos autem usi saniori consilio eorundem Episcoporum condescendentes pro tempore, providentesque ecclesiasticæ paci, vel quia alter, absque inevitabili scandali periculo, hujusmodi quæstio non poterat procedere, Apostolica auctoritate decernimus, ut ea, quæ a clericis, vel monachis, vel a quibuscumque personis, prout potuerunt, usque hodie fuerunt acquisita, rata perenniter, & inconcussa permaneant: hoc tamen tenore, ne imposterum inconsultis Episcopis talia præsumant. In ecclesiis, ubi (a) monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed capellanus, qui populum regat, ab Episcopo per consilium monachorum instituatur (b), ita tamen, ut (c) ex foliis Episcopi arbitrio, tam ordinatio, quam depositio (d), & totius vitæ pendeat conversatio.

## C A P U T II.

*Ex concilio Lateran. (e) pars c. Cum C plantare (f).*

De privil.  
c. 3.

**I**N ecclesiis religiosorum (g), quæ ad eos pleno jure non pertinent (h), instituendos presbyteros Episcopis repræsentent (i), ut eis quidem (k) de plebis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem, institutos autem (l) inconsultis Episcopis non audeant removere.

## C A P U T III.

*Alexander III. dilectis filiis [m] universis monachis (n) per Cantuarien. provinciarum constitutis.*

Non ponitur.  
Post  
conc. Lat.  
p. 15. c. 24.

**C**UM deceat nos commodis, & profecti-

bus ecclesiarum ferventer [o] intendere, nobis summopere congruere (p) dignoscitur, ut earum ordinationibus tanto studiosius intendamus, & ne inordinatae remaneant, vigilem curam, & sollicitudinem adhibeamus. Inde est, quod universitati vestra per A. s. pr. m. (q) ut ecclesiis [r], in quibus repræsentationem (s) habetis (t), cum vacaverint, dicecetanis Episcopis clericos idoneos præsentetis, qui illis de spiritualibus, vobis autem (u) de temporalibus debeant respondere.

T I T U L U S XXXIII.  
DE JURE PATRONATUS, ET EC-  
CLESIIS A LAICIS CONCESSIS (x).

## C A P U T I.

*Ex concilio Mediomatricis (y).*

**R**Elatum est ad sanctam synodus (z), quod De jure pa-  
tron. c. 1.  
inter heredes etiam ecclesiæ (aa) in re-  
bus propriis constitutæ dividantur, & tanta  
per eandem divisionem simultas oriatur, ut  
de uno altari tres (bb) partes fiant, & singulæ  
partes (cc) singulos habeant presbyteros, quod  
sine discordia, & simultate, nullo modo fieri  
potest (dd). Unde nobis visum est, quod hu-  
jusmodi ecclesiæ (ee) inter heredes (ff) dividi  
non debeant (gg), & si in contentionem vene-  
rint, & simultates (hh) inter eos (ii) surrexerint,  
per quas (kk) ficerdos suo ibi officio canoni-  
ce fungi non possit, præcipiatur ab Episcopo  
civitatis [ll], ut nullo modo ibi missarum sol-  
lemnia celebrentur, donec illi [mm] ad concor-  
diam redeant, & pari modo, & pari consilio ec-  
clesia (nn) illa sacerdotem (oo) canonice ha-  
beat, qui libere suum ministerium agere pos-  
sit (pp).

## C c z

## CA-

*a Hoc est caput 2. in Barcin. & in tribus Tarragon. & ante hæc verba scriptum est, Idem, in duobus Tarr. Item, in Barcin. nihil in tertio & quarto Tarragon. In ecclesiis vero, ubi &c. Barcin. ut editum est, Raim. & Cont.*

*b Sic etiam Raim. constitutatur, Barcin.*

*c Sic vetus Gregor. ejus, addunt Cont. & alii post vocem ordinatio. Quam & depositio, Barcin.*

*d Adde cap. 9. non 18. ut apud Cont. ut editum est, Raim. hoc est cap. 3. in Barcin. & tribus Tarrac.*

*e f Cum in apostolica, duo Tarrac. non recte. Integra clausula exstat sub titulo de privilegiis c. 3. & in concil.*

*g In ecclesiis suis, concil. & d. cap. 3. In ecclesiis vero suis, Raim. Loquitur autem de templariis, & hospitariis. h Sic etiam d. cap. 3. & in concil. & in Gregor. non pertineant, unus Tarrac. d. cap. 3.*

*i Sic etiam d. cap. 3. & Raim. presentent, concil. k Vox quidem, omittitur a Raim. & Contio; ha-  
bent ceteri. l Sic etiam concil. & vetus Gregor. etiam pro autem, Cont. & alii, vero, d. cap. 3. Post verba  
hujus capituli sequuntur alia videnda d. cap. 3. & in concil. m Hæc non sunt in concil. hoc est cap. 4. in  
Barcin. & in tribus Tarragon. n Regularibus, additur in concil. & in duabus Tarragon.*

*o Firmiter, concil. p Competere, concil. q Hæc in concil. desiderantur.*

*r Ut in ecclesiis, concil. & unus Tarrac. aptius: quat. in ecclesiis, vetus Tarrac. & Barcin. non male.*

*s Præsentationem, concil. t Sic etiam in concil. habeatis, vetus Tarragon.*

*u Vox autem, non est in concil. x Et ecclesiis tam clericis, quam laicis commissis, Barcin. & clericorum  
institutionibus, concil. parte 15. post concil. Lateran. y Sic etiam vetus Gregor. Mediolanensi, Cont. & aliis. Mediomaticis cap. 1. Burch. lib. 3. cap. 42. Mediomaticensi cap. XI. Ivo parte 3. cap. 46. decreti. Sed in  
conciliis exstat cap. 26. Cabilonensi. 2. sub Carolo Imp. z Relatum est, & infra, vetus Gregor. Perlatum est  
(ad S. synodum &c.) Cont. sit in aliis editis. Perlatum pro Relatum, & in tribus Tarrac. & in Barcin. Perlatum  
ad nos est, concil. at Burchard. & Ivo, ut in Barcin. est. aa Vox etiam non est in concil. neque apud Burch.  
& Ivo. neque in duabus Tarrac. est in veteri tertio, sed deleta, sive expuncta: non habet Cont.*

*bb Quattuor, Burch. & Ivo, & Barcin. & duo Tarragon. & Cont. ut unius altaris quattuor, concil.*

*cc Hæc in uno Tarrac. desiderantur. dd Sic omnes; geri potest, concil. tantum.*

*ee Quid bujuscemodi ecclesiæ, concil. Burch. & Ivo: quod ecclesia, Raim. & Cont.*

*ff Patroni, addit Raim. solus. gg Sic etiam concil. Burch. & Ivo: non debeat, Raim.*

*hh Sic etiam concil. Burch. & Ivo: contentionem pro contentionem, unus Tarragon. non recte: evenerint, pro  
venerint, tres Tarrac. sed in veteri & deletum est: & si simultates, tres Tarrac. si, in veteri olim non erat,  
Raim. alii omisssis, & si simultates. ii Vox eos, a Contio est tantum omissa.*

*kk Sic etiam concil. Burch. & Ivo: propter quas, unus Tarragon. & Raim. non male.*

*ll Vox civitatis, omissa est a Raim. & Contio: hi addunt ante hæc verba, si aliter provideri non poterit: ut  
editum est, concil. Burch. & Ivo. mm Vox illi a Raimund. & Contio est omissa: habent ceteri.*

*nn Voto pro modo, tres Tarrac. & pari voto, atque consilio ecclesia, concil. & Ivo, & Barcin. concilio pro con-  
silio, Burchard. non recte: & ecclesia, Raimund. & Contius, alii omisssis.*

*oo Vox illa omittitur ab eisdem Raim. & Contio. pp Peragere possit, Barcin. ibi suum ministerium peragere  
possit,*

## C A P U T II.

*Ex concilio Triburien. [a]*

c. 2. eod. t.

**Q**uæcumque ecclesia pluribus (b) cohæribus sit obsessa (c) concordi unanimitate (d) undique procuretur [e], ne propter aliquas disreputationes [f] servitium Dei minatur, & cura populi irreligiose agatur. Si vero contingat pro ea comparticipes dissidere (g), & sub uno presbytero nolle eam procurare (h), & propterea (i) jurgia, & contentiones, tam inter ipsos [k], quam inter clericos incipiunt frequentari [l], quia juxta Apostolum, servos Dei non oportet litigare (m): Episcopus tollat inde reliquias (n), & sub magna(o) cura honorifice collocet eas, atque ejusdem ecclesiæ claudat ostia, & sub sigillo signet ea [p], & ut sacram ministerium (q) nullus celebret (r) in ea, antequam concordi unanimitate (s) unum omnes (t) eligant presbyterum, qui idoneus sit sacrofæctum (u) procurare, & populo Dei utiliter præesse (x).

## C A P U T III.

Non ponitur.

**S**i laici proprias ecclesiæ [z] habuerint,

possit, concil. suum ministerium ibi peragere possit, Burch. ibi minist. suum peragere possit, Ivo; suum ministerium valeat exercere, Raim. *a* Sic etiam Raim. & Cont. cui interfuit Rex Arnolphus, cap. 32. addit Burch. lib. 3. cap. 224. Arnolphus, Ivo parte 3. cap. 283. decreti: exstat in concil. d. capite 32.

*b* A compluribus, tres Tarragon. & concil. & Burch. & Ivo: *a pluribus*, Cont. qui multa addit a Raimund. omessa, que sunt in concil. & in Burchard. & Iponis libris.

*c* Sic etiam concil. & Burchard. *fit possefa*, Ivo, & Contius, non male.

*d* Sic etiam concil. & Ivo, & Cont. *concordia pro concordi*, Burch. *unitate*, pro *unanimitate*, duo Tarrac.

*e* Sic etiam concil. & Burch. & Ivo: *unicuique pro undique*, Barcin. & Contius.

*f* Sic etiam Contius, *disceptationes*, concil. Burchard. & Contius.

*g* Sic etiam concil. Burch. & Ivo. *Si contingat pro ecclesia dissidere patronos*, Raim. & Cont.

*h* Sic etiam concil. & Burchard. *& sub nullo presbytero eam procurare*, Ivo: *ut eam nolint sub uno presbytero procurari*, Raim. alias ORDINARI, Cont. *i* Hæc usque ad vocem Episcopus, Raim. & Cont. omittunt: sunt in concil. & apud Burch. & Iponem. *k* Inter eos, Barcin. *inter eos ipsos*, unus Tarrac. *inter ipsos*, concil. Burch. & Ivo. *l* Frequentare, concil. & Burch. & Ivo, & Barcin. & tres Tarrac. in uno tamen eorum omnium frequentare, mox frequentari. *m* Δεῖ πολὺς δὲ πρὸς τὴν ἀπόστολον πατέρα μάκρης οὐδὲν προστίθεται. Paul. epist. 2. ad Timoth. cap. 2. servum vero domini pugnare, sive contendere non oportet. Aptiora sunt Pauli verba epist. 1. ad Corinthios cap. 6. ηδη μὲν δῶμα στόλως πττούμενον εἰναινεῖστιν, οὐπεπολύτατα ἔχετε μεθ' ἑωτῶν. Jam vero, inquit, omnino crimen in vobis est, quod lites inter vos habeatis. Addit, rationem. διχά πολὺς μᾶλλον ἀδικεῖτε; cur non potius injuriam patimini? Indigne fero, hujusmodi admonitiones non sèp̄s in nostris libris inveniri.

*n* Sic etiam concil. Burch. & Ivo: *tollat pro tollat*, unus Tarrac. Episcopus, si aliter non poterit ipsi consulere, tollat inde reliquias, Raimund. & Cont. Referuntur hoc loco a Tancredo opiniones antiquiorum Melendi, Joannis Falensis, & Alani. A Tancredo summis, ut alia pleraque Bernardus in scholiis Gregorianæ collectionis. Melendi facit mentionem Vincent. cap. 1. de conjugio leprosi, in hac collect.

*o* Hæc omittunt Raimund. & Cont. habent ceteri. *p* Sic etiam Burchard. *consignet ea*, concil. & Ivo: *ear pro ea*, Barcin. *suo pro sub* duo Tarragon. non male: omnia a Raim. & Cont. sunt omessa.

*q* Mysterium, Burch. aptius: *& non est in concil. cetera*, ut edita sunt, *& sacram mysterium*, Ivo: *ut sacram mysterium*, Raimund. *r* Nullus celebraret, Barcinon. solus.

*s* Hæc omittunt Raim. & Contius, habent alii. *t* Vox omnes, ab eisdem tantum est omessa.

*u* Locum, addunt concil. & Burch. & Ivo: *qui sacrosancta fit idoneus procurare*, Raim. & Cont.

*x* Hæc omittunt Raimund. & Cont. habent ceteri: *valeat*, addit Barcin. Post hæc verba est in conciliis tantum: *Hanc autem habeant auctoritatem Episcopi*, ut in nullis ecclesiæ nec constituantur presbyteri, nec expellantur illis inconsutis, *& non consentientibus*. In epistola beati Papæ Clementis legitur: *Attendendum summopere est &c.* ut apud Burch. lib. 2. cap. 93. & Ipon. parte 2. cap. 123. decreti, & Grat. 16. q. 1. cap. 41. CUNCTIS, ex Clementis epist. 3. *y* Ex concilio Remensi presente Ludovico Imp. cap. 5. Burch. lib. 2. cap. 239. ex concilio Confluentie habitu, cui interfuit Henricus, & Carolus Reges, cap. 5. Ivo parte 3. cap. 281. decreti.

*z* Capellas proprias, Burch. & Ivo. *aa* Sic etiam Ivo habetur, Burch. & unus Tarrac.

*bb* Canones, aut genitarias, Ivo mendose: canes, aut genitarias, Burch. genitarias, Barcin. & duo Tarrac. idest obstetrics, addit tertius Tarragon. ego nihil muro. *cc* Ecclesiæ eas, Burch. & Ivo.

*dd* Restaurationem, Burch. & Ivo, in pro inde duo Tarr. in restaurationem, Barcin. aptius.

*ee* Apud Ipon. multa desiderantur. *ff* Adde cap. 17. ex concil. sed apud Gullielm. Neubrig. in historia Anglica est cap. 8. *gg* Sic etiam Raim. Quia pro Quoniam, Gull. *hh* Huc usque, concil. & Raim.

*ii* Hæc ratio, & clausula omittitur a Raim. & Contio: vox & apud Gull. desideratur: *& cum in ecclesia Dei, &c. concil.* *kk* Unius debeat esse rectoris, concil. & Raim. unius debeat esse prelati, unus Tarrac. debeat esse, alter Tarrac. cetera, ut edita sunt. *ll* Sic etiam in concil. dissensione plures, vet. Greg. dissensione plurimos, duo Tarrac. & Cont. & alii, & in marg. alias defensione: dispensatione plures, Gull.

*mm* Hæc omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. *nn* Plures personas, alias, in marg. Cont. & alii.

*oo* Sic etiam Gull. & Raim. diffuderint, conc. Diem diffidere, sive diffundere, vetus est ex XII. tabulis sumptum.

*pp* Sic etiam conc. & approbatur, Raim. *qq* Sic etiam Raim. fieri nequivirerit, conc. esse non poterit, Gull.

a rationale, & auctoritate alienum habeatur (aa), ut ipsi decimas accipiant, & inde canes, aut gynæciarias (bb) suas pascant, sed potius presbyteri ecclesiæ eas (cc) accipiant, & inde restaurationes (dd) ecclesiæ (ee), & iunatoria, & hospitium, pauperumque receptionem exhibeant, & pro sancta ecclesia, ac pro statu regni Dei misericordiam studiole implorent.

## C A P U T IV.

*Ex concilio Lateranen. (ff)*

c. 3. eod.

**Q**uoniam in quibusdam [gg] locis fundatores ecclesiæ, aut heredes eorum protestate, in qua eos ecclesia usque huc (hh) sustinuit, abutuntur, & cum in Dei ecclesia [ii] unus debeat esse, qui præsit, ipsi plures sine respectu subjectionis eligere moluntur, & cum una ecclesia unius esse debet rectoris (kk), pro sua defensione plurimos (ll) repræsentant. Quo circa (mm) præsenti decreto statuimus, ut si forte in plures partes (nn) fundatorum se vota diviserint [oo], ille præficiatur ecclesiæ, qui majoribus juvatur meritis, & plurimorum eligitur, & probatur (pp) assensu. Si autem hoc sine scandalo esse nequiererit (qq), ordinet an-

tistes

tistes ecclesiam, sicut melius eam (*a*) secundum Deum viderit ordinandam, & id ipsum etiam [*b*] faciat, si de jure patronatus quæstio emerferit inter aliquos, & cui competit (*c*), infra tres (*d*) menses non fuerit diffinitum.

## C A P U T V.

*Ex eodem (e).*

*cap. 4. eod.* Ræterea in tantum (*f*) quorumdam laicorum processit audacia, ut Episcoporum auctoritate neglecta clericos instituant in ecclesiis, & removeant [*g*], cum voluerint, possessionem [*h*] quoque atque ecclesiastica bona (*i*) pro sua voluntate plerumque (*k*) distribuant, & tam ecclesiæ (*l*) ipsas, quam homines eorum (*m*) talliis, & exactioribus gravare præsumant: eos, qui amodo ista prælumpserint [*n*], anathemate decernimus esse feriendos (*o*): presbyter autem, sive clericus (*p*), qui ecclesiam per laicos sine propria auctoritate Episcopi (*q*) receperit (*r*), communione privetur, & si persisterit (*s*), a ministerio ecclesiastico & ordine (*t*) deponatur (*u*).

## C A P U T VI.

Alexander III. Decano, *C. Praecentori (x)*, *C. capitulo Vellen. (y)*

*Non ponitur.* EX diligenti relatione magistri E. accepimus, quod cum bonæ memoria R. quondam Episcopus vester, de assensu, & voluntate vestra [*r*] ipsum in canonicum (*z*) ecclesiæ vestra recepisset, assignans ei XL. sol. [*aa*] sub annua pensione nomine præbenda percipiendos (*bb*), quoisque præbenda vacaret in eadem ecclesia, ad quam ipsum intitulavit, cum eum ad diaconatus ordinem promoverit [*cc*], praedicto Episcopo de medio sublatu, & redditio-

bus Episcopatibus ad fiscum devolutis, cum quædam præbenda in jam dicta ecclesia vacaret, charissimus in Christo filius noster H. illustris Rex Anglorum, eam Thomæ clero suo contulit, cui etiam aliam postmodum in eadem [*dd*] ecclesia vacantem cum Archidiaconatu, ad quem dicitur pertinere, concessit, quas insimul non debet habere, cum nulli sit licitum in una, & eadem ecclesia duas præbendas obtinere. Quo facto idem Tho. frumentum præbendæ sibi prioris [*ee*] taliter collatæ Stephano fratri suo de Regia auctoritate confisus conferre præsumpsit. Quia igitur interest nostra, quæ in ecclesiis Dei ita inordinata fuerint (*ff*), studiosius emendare, d. v. per A. s. m. qua. (*gg*) si prælibatus [*hh*] E. a commemorato (*ii*) Episcopo de assensu, & voluntate vestra [*kk*] in canonicum ecclesiæ fuerit (*ll*) assumptus, ita quod cum præbenda vacaret, sibi deberet ibidem assignari, præbendam illam cum fractibus, quos prædictus Thomas Stephano fratri suo post suscepitum Archidiaconatum cum præbenda dicitur (*mm*) contulisse, memorato E. omni oc. & ap. re. auctoritate nostra, quam citius assignetis, & eam sibi faciatis in pace, & quiete dimitti, quia non dato (*nn*) habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare [*oo*].